

UDENRIGSMINISTERIET

14. marts 2017

Spørgsmål fra Udlændinge- og integrationsudvalget til ministeren for udviklingssamarbejde af 28. februar 2017.
UUI alm. del – spørgsmål 534.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

UUI alm. del spørgsmål 534:

Kan ministeren oplyse, om den danske regering har iværksat hjælpeprogrammer i nærområderne til fordel for unge piger, som har været udsat for overgreb og seksuelle krænkelser fra Islamisk Stats side?

Svar:

Danmark har i både 2015 og 2016 bidraget ekstraordinært med 10 mio. kr. specifikt til FN's Befolkningsfonds (UNFPA) indsats i Syrien-krisen til bl.a. styrkelse af arbejdet med klinisk behandling af voldtægts ofre i Syrien. Herudover støtter Udenrigsministeriet igennem partnerskabsaftaler med danske og internationale humanitære organisationer indsatser, der hjælper sårbare piger og kvinder og forebygger seksuel- og kønsbestemt vold (SGBV) bl.a. via støtte til ofre og rådgivning, samt mere generelt i forhold til sikring i flygtningelejre og lokalsamfund.

Danmark har desuden siden 2014 stået i spidsen for en fælles europæisk nærområdeindsats (RDPP-programmet) med henblik på at fremme beskyttelse og forbedrede levevilkår for syriske flygtninge og lokale værtssamfund. Det omfatter også støtte til lokale partnere i Libanon, Irak og Jordan, som hjælper kvinder, der har været udsat for overgreb, i at få et så normalt, trygt og værdigt liv som muligt. Jeg havde selv mulighed for at besøge nogle af disse projekter i forbindelse med mit besøg i februar til Jordan og Libanon, hvilket bestyrkede mig i, at vores nærområdeindsats er vigtig og nyttig, ikke mindst for kvinder, som er i særligt udsatte situationer.

Kvindes rettigheder og beskyttelse er generelt en høj prioritet for Danmarks internationale engagement. I internationale fora er Danmark kendt som en markant fortalere for kvindes rettigheder og beskyttelse – i særdeleshed for pigers og kvinders seksuelle og reproduktive sundhed og rettigheder – bl.a. gennem politisk opbakning og støtte til aktiviteter for implementering af Sikkerhedsrådsresolution 1325 om kvinder udsat for vold og i konflikt.